UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số: 52/BCH-VP

V/v đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành

hồ thủy điện Hòa Bình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các phường, xã ven đê các tuyến

sông Đà, sông Hồng, sông Đuống;

- Các Sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ huy PCTT

và TKCN Thành phố.

Căn cứ Văn bản số 4477/BNNMT-ĐĐ ngày 17/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện

Hòa Bình; Công điện số 4476/CĐ-BNNMT ngày 17/7/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường lệnh Giám đốc Công ty Thủy điện Hòa Bình về việc

mở tiếp cửa xả đáy thứ 3 vào hồi 15h00’ ngày 17/7/2025.

Để chủ động phòng, ngừa, sẵn sàng ứng phó, đảm bảo an toàn cho người và

tài sản trước thiên tai, sự cố có thể xảy ra. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề

nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo ngay đến người dân, các tổ chức có hoạt động trên sông, ven

sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản, phương tiện vận tải thủy; các bến đò ngang, đò

dọc; rà soát, đảm bảo an toàn các công trình đang thi công; các hoạt động khai

thác tập kết, trung chuyển cát sỏi biết thông tin xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình để

chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản.

2. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kịp thời về

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố; Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự Thành

phố theo quy định.

3. Báo cáo và đề xuất kịp thời phương án xử lý các tình huống bất thường có

thể xảy ra trong quá trình xả lũ về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân các

phường, xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ NN và MT;

- Ban Chỉ huy PTDS TP;             (để b/c)

- Đ/c Trưởng ban;

- TV BCH PCTT & TKCN TP;

- Chánh Văn phòng;

- Các Hạt Quản lý đê;

- Đài PT- TH Hà Nội;

- Báo Hà Nội mới, Kinh tế & Đô thị; (để đưa tin)

- Lưu: VP, QLPCTT.

TL. TRƯỞNG BAN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đào Quang Khải